РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от  31 декабря  2019   года  №  271

пос. Шаблыкино

                 Об утверждении Программы воспитания и социализации

обучающихся  образовательных организаций
Шаблыкинского района на 2020 – 2024 годы

 В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской
Федерации на период до 2025 года и плана ее реализации, создание
эффективной системы воспитания и социализации обучающихся
образовательных организаций  Шаблыкинского  района  п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу воспитания и социализации обучающихся
образовательных организаций  Шаблыкинского района на 2020 – 2024  годы
согласно приложению.

2. Руководителям образовательных организаций разработать и утвердить
программу воспитания в соответствии с Программой, план образовательных
событий и образовательно-просветительских мероприятий на 2020-2021
учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  отдела образования
администрации района

Н. Н. Смолякова

Приложение
к приказу отдела образования

администрации   района
от 31 декабря  2019  года № 271

Программа воспитания и социализации
обучающихся образовательных организаций
Шаблыкинского района на 2020 – 2024 годы

п.Шаблыкино

Паспорт
Программы воспитания и социализации

обучающихся  образовательных организаций
Шаблыкинского района на 2020 – 2024 годы

Название
программы

Программа  воспитания и социализации
обучающихся  образовательных организациях
Шаблыкинского района на 2020 – 2024 годы
(далее – Программа)

Основания для
разработки
Программы

Конвенция о правах ребёнка (одобрена Генеральной
Ассамблеей ООН 20.11.1989);
     Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;
     Указ Президента Российской Федерации от
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года»;

Распоряжение Правительства Российской
Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Стратегия
развития воспитания в Российской Федерации на
период до 2025 года»;

Постановление Правительства Российской
Федерации от 26.12.2017 № 1642-р «Об утверждении
Государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования».

Разработчик
Программы

Муниципальный орган управления образованием
«Отдел образования администрации Шаблыкинского
района орловской области»

Исполнители
Программы

- муниципальный орган управления образованием
«Отдел образования администрации Шаблыкинского
района орловской области»;
- образовательные организации Шаблыкинского
района

Цели и задачи
Программы

- создание в образовательных организациях,
реализующих основные образовательные программы
дошкольного, общего и дополнительного
образования детей, условий для воспитания
гармонично развитой и социально ответственной
личности на основе духовно-нравственных
ценностей народов Российской Федерации,
исторических и национально-культурных традиций;
-обеспечение преемственности в вопросах

воспитания обучающихся дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего (полного)
общего образования;
- создание условий для развития волонтёрского
движения, военно-патриотического движения
«Юнармия», ЮИДД, пионерской организации
«Орлята», являющихся эффективным инструментом
гражданско-патриотического воспитания;
- участие обучающихся образовательных
организаций Шаблыкинского района в районных,
областных, Всероссийских мероприятиях,
способствующих духовно-нравственному развитию,
воспитанию и социализации личности.

Сроки реализации
Программы

2020-2024 годы

Основные
направления
Программы

1.Гражданско-патриотическое, направленное на
воспитание правовой культуры, высокой
нравственности, осознание гражданской позиции.
2.Социально-патриотическое воспитание,
направленное на укрепление социальной общности,
развитие добровольческой активности
обучающихся, активизацию участия в деятельности
военно-патриотического движения «Юнармия»,
ЮИДД, пионерской организации «Орлята»,
укрепление института семьи, развитие чувства
заботы о людях пожилого возраста.
3. Нравственное воспитание, направленное на
формирование чувств, убеждений, на целостное
формирование и развитие личности ребенка, его
отношения к Родине. Обществу.
4.Экологическое воспитание, направленное на
овладение экологической культурой, ответственного
отношения к природе и человеку.
5. Трудовое воспитание, направленное на
формирование сознательного, творческого
отношения к образованию, труду и жизни,
подготовка к сознательному выбору  профессии.
6. Физическое воспитание, направленное на
формирование позитивного отношения к ценности
здоровья, развитие массовой физической культуры и
спорта, воспитание силы, ловкости, выносливости,
использование спортивных достижений в интересах
патриотического воспитания граждан.

Ожидаемые
результаты

-созданы условия для развития системы духовно-
нравственного воспитания и социализации личности

Программы обучающихся образовательных организаций
Шаблыкинского района Орловской области;
- обеспечена преемственность в вопросах
воспитания обучающихся дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего (полного)
общего образования;
- созданы условия для развития волонтёрского
движения, военно-патриотического движения
«Юнармия», ЮИДД, пионерской организации
«Орлята», являющихся эффективным инструментом
гражданско-патриотического воспитания;
- увеличена доля обучающихся, участвующих в
районных, областных, Всероссийских мероприятиях,
способствующих духовно-нравственному развитию,
воспитанию и социализации личности.

Основное содержание программы

Направления Содержание
Воспитание гражданственности,
патриотизма, уважение к
правам, свободам и
обязанностям человека.

- общее представление о политическом
устройстве российского  государства, его
институтах, их роли в жизни общества, о
символах государства;
- осознание конституционного долга и
обязанностей гражданина своей Родины

Воспитание социальной
ответственности и
компетентности

- осознанное представление о понятиях
«толерантность», «миролюбие», «социальное
партнерство», развитие опыта противостояние
таким явлениям, как «межнациональная
рознь», «экстремизм», «терроризм»;
- усвоение образцов поведения детей и
молодежи в современном мире;
- осознанное принятие социальных ролей,
соответствующих подростковому возрасту в
семье, классе, обществе.

Воспитание нравственных
чувств и убеждений

-осознанное  принятие  ценностных
представлений о морали, об основных
понятиях этики (добро и зло, истина и ложь,
справедливость, милосердие);
- усвоение представления о духовных
ценностях народов России

Воспитание экологической
культуры

- осознание эколого-культурных ценностей,
взаимосвязи экологического качества
окружающей среды и экологической культуры
человека;
- опыт самооценки личного вклада в
сохранение качества окружающей среды,
экологической безопасности;
- понимание мотивов, потребностей и
привычек экологически целесообразного
поведения и деятельности

Воспитание трудолюбия,
сознательности, творческого
отношения к образованию,
труду и жизни, подготовка к
сознательному выбору
профессии

- усвоение представлений об уважении к
человеку труда, о ценности труда и творчества
для личности, общества;
- проявление лидерских качеств и
организаторских способностей, умение
работать в коллективе;
-психологическая и практическая готовность
обучающегося к труду и осознанному выбору
профессии.

Физическое воспитание,
направленное на формирование
позитивного отношения к
ценности здоровья, развитие
массовой физической культуры
и спорта

- осознание культуры здорового образа жизни,
ценностных  представлений  о физическом
здоровье, о ценности духовного и
нравственного здоровья;
- выработка навыков сохранения собственного
здоровья, овладение здоровьесберегающими
технологиями в процессе обучения во
внеурочное время;
- принятие ценностей занятий физической
культурой и спортом;
- принятие негативного отношения к курению,
употреблению алкогольных напитков,
наркотиков и других психоактивных веществ;
- профилактика вредных привычек в среде
несовершеннолетних

Виды деятельности и формы занятий с обучающимися

Виды деятельности Формы работы

Воспитание гражданственности, патриотизма, уважение к правам, свободам и
обязанностям человека

Получение знаний об основных
правах и обязанностях граждан
России, о политическом
устройстве Российского
государства, его институтах, о
символике, его историческом
происхождении;
получение знаний об
обязанностях гражданина своей
Родины, ознакомление с
важнейшими событиями в
истории страны, получение
знаний о подвигах российской
армии, защитниках Отечества

-встреча с людьми, представляющими
достойные примеры патриотизма;
-творческий конкурс;
- классный час;
-акция;
- тематический урок;
-диспут;
-круглый стол;
-военно-патриотическая игра;
- единый урок права

Воспитание социальной ответственности и компетентности
Ознакомление с понятиями
«толерантность», «миролюбие»,
«социальное партнерство»;
усвоение навыков противостояния
явлениям: социальная агрессия,
межнациональная рознь,
экстремизм, терроризм; получение
позитивного социального опыта,
образцов поведения детей и

- акция;
-конкурс;
- круглый стол;
-классный час

молодежи в современном мире

Воспитание нравственных чувств, убеждений, этического сознания
Получение ценностных
представлений о морали, об
основных понятиях этики (добро
и зло, истина и ложь, милосердие),
ознакомление с традициями,
культурой и языками  своего
народа и народов России,
сохранение семейных ценностей.

-тематический классный час;
-конкурс;
-соревнование;
-викторина;
- экскурсия

Воспитание экологической культуры
Осознание эколого-культурных
ценностей, взаимосвязи
экологического качества
окружающей среды и
экологической культуры человека;
опыт самооценки личного вклада
в сохранение качества
окружающей среды,
экологической безопасности;
понимание мотивов, потребностей
и  привычек экологически
целесообразного поведения и
деятельности

- акция;
-эстафета;
-туристический слет;
-турнир;
- состязание;
- соревнование;
- квест-игра;
-проектная деятельность

Воспитание трудолюбия, сознательности, творческого отношения к
образованию, труду и жизни, подготовка к сознательному выбору профессии

усвоение представлений об
уважении к человеку труда, о
ценности труда и творчества для
личности, общества; проявление
лидерских качеств и
организаторских способностей,
умение работать в коллективе;
психологическая и практическая
готовность обучающегося к труду
и осознанному выбору профессии.

- конкурс;
-конкурс-выставка;
- тематический урок;
-познавательная игра;
-экскурсия;
- акция;
- месячник;
- викторина

Физическое воспитание, направленное на формирование позитивного отношения
к ценности здоровья, развитие массовой физической культуры и спорта

осознание культуры здорового
образа жизни, ценностных
представлений  о физическом
здоровье, о ценности духовного и
нравственного здоровья;

- антинаркотическая акция;
- военно-полевые сборы;
- туристический слет;
- акция;
- день здоровья;

выработка навыков сохранения
собственного здоровья, овладение
здоровьесберегающими
технологиями в процессе
обучения во внеурочное время;
принятие ценностей занятий
физической культурой и спортом;
принятие негативного отношения
к курению, употреблению
алкогольных напитков,
наркотиков и других
психоактивных веществ;
профилактика вредных привычек
в среде несовершеннолетних

- спортивные соревнования;
- эстафета;
- туристический слет

Ожидаемые результаты развития, воспитания и
социализации обучающихся.

 При оценке результатов эффективности программы используются
следующие основные целевые показатели и их ежегодное планирование.

№
п/п

Наименование
показателя

Базовое
значение

%

Плановое значение показателя
ежегодно %
2020 2021 2022 2023 2024

1. Доля образовательных организаций,
участвующих в реализации Программы
воспитания и социализации
обучающихся  образовательных
организациях Шаблыкинского района на
2020 – 2024 годы

100 100 100 100 100 100

2. Доля обучающихся, участвующих в
районных мероприятиях Программы

86 86 87 88 89 90

3. Доля обучающихся, участвующих в
областных  мероприятиях Программы

30 30 30 30 30 30